
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 43/T/23 
 

OGGETTO:  AFFIANCAMENTO STRATEGICO DIGITALE, ASSISTENZA E SUPPORTO PER I BANDI 

DEL PNRR RELATIVI ALLE MISURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

L'INNOVAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

CIG: Z513951A68 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevede investimenti e riforme per accelerare la 

transizione ecologica e digitale e che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) è soggetto attuatore per le misure inerenti la 

digitalizzazione; 

EFFETTUATA una ricognizione dei fondi PNRR attualmente aperti e compatibili con le esigenze del Comune ed 

individuati di particolare interesse i seguenti Avvisi: 

− Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA Locali”; 

− Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE"; 

− Misura relativa alla dotazione della PDND- Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati”; 

− Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA";  

RITENUTO indispensabile avvalersi tempestivamente di un supporto sia nella fase propedeutica alla presentazione delle 

candidature, che devono essere vagliate confrontando gli attuali bandi PNRR con i precedenti fondi ministeriali a cui 

l’Ente ha già partecipato, sia nella fase successiva all’aggiudicazione delle candidature per i suddetti Avvisi; 

CONSIDERATO che: 

− l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette necessariamente 

all’organizzazione dell’Amministrazione, verso la quale esso deve poter agire in maniera trasversale, ed assume 

significato strategico sia per le iniziative di attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

− il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 17, comma 1- ter, è dotato di 

adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti 

relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico; 

− la citata riforma della pubblica amministrazione non ha preso in considerazione la realtà organizzativa dei comuni di 

piccole dimensioni; 

− non sono presenti, nell’attuale dotazione organica dell’Ente figure con competenze professionali idonee a ricoprire 

detto incarico ma che il medesimo non si è potuto esimere dall’atto di nomina previsto per Legge; 

− il Responsabile alla Transizione Digitale, in relazione alla complessità delle competenze richieste ed alle sopra 

riportate motivazioni, ha l’esigenza di acquisire un adeguato supporto specialistico, anche all’esterno dell’Ente, che 

possa permettere la copertura delle competenze necessarie; 

INDIVIDUATA per le vie brevi la Società WayPoint S.r.l., con sede a Novara (NO) in Via Scavini n. 2/A – C.F./P.IVA 

02721100036, specializzata in Affiancamento Strategico Digitale e nella redazione di progetti di sviluppo digitale degli 

Enti, ad un costo di €. 500,00 + IVA 22% pari ad €. 110,00, per un totale complessivo di €. 610,00; 

RITENUTA la Società WayPoint S.r.l. idonea ad affiancare questo Ente per il raggiungimento degli obiettivi di 

accelerazione della transizione digitale, in relazione al procedimento di accesso ai fondi di cui agli avvisi 

precedentemente elencati, e valutata congrua l’offerta sopra individuata, previo esame e valutazione del dettaglio delle 

singole azioni da svolgere per concludere correttamente e raggiungere gli obiettivi finali previsti nei singoli bandi 

PNRR; 



VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa di €. 500,00 oltre IVA 22% di €. 110,00, per complessivi €. 610,00 sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023, gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_38181907, scadenza validità in data 24.08.2023; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

per quanto indicato in premessa e che si intende qui interamente richiamato: 

1) DI AFFIDARE alla Società WayPoint s.r.l., con sede a Novara (NO) in Via Scavini n. 2/A – C.F./P.IVA 

02721100036 il servizio di affiancamento strategico digitale ed assistenza e supporto per i bandi PNRR relativi alle 

misure per la trasformazione digitale e l'innovazione della pubblica amministrazione, come da elenco avvisi citati in 

premessa, per un totale complessivo di €. 610,00 IVA 22% compresa; 

2) DI IMPEGNARE la somma di €. 610,00 alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-

1/MACROAGGREGATO 03 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

3) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico, del riscontro della 

regolarità della prestazione eseguita, dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 

n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

8) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 08.05.2023 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 610,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03, del Bilancio 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 08.05.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 08.05.2023 AL 23.05.2023 
 

Frugarolo, lì 08.05.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


